[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 882/2021

EMENTA: Informações sobre corte e poda de árvores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras

Considerando o grande número de árvores que temos no município e a dificuldade em mantê-las saudáveis, recebemos diariamente pedidos de informação sobre a demora na remoção e poda das árvores.
Considerando que em diversos lugares as árvores colocam em risco a vida de pessoas, já que muitas estão prestes a cair.
Considerando que as raízes estão destruindo inúmeras calçadas com o crescimento das árvores.
Considerando que muitos galhos de árvores invadem os semáforos e os fios de alta tensão.
O vereador Fábio Damasceno, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. Qual empresa é prestadora do serviço de corte e poda de árvores?
2. Qual valor do contrato para prestação deste serviço?
3. Qual critério utilizado para remoção e poda das árvores?
4. Precisa de autorização ambiental para remoção das árvores?
5. Se sim, em quanto tempo é disponibilizada?
6. Qual o tempo estimado para fazer a remoção da árvore desde a entrada do pedido?
7. Existe um cronograma para o corte de árvores?
8. Se sim, enviar uma cópia, por favor?

Valinhos, 17 de maio de 2021.

FÁBIO DAMASCENO
Vereador